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Abstrakt

Název: Moţnosti sportovní přípravy MMA v Praze

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je shrnout literární poznatky o moţnostech

sportovní přípravy MMA v Praze, charakteristika MMA, historii, pravidlech a druzích

MMA.Dále má charakterizovat jednotlivé sloţky sportovního tréninku zápasníků v

porovnání s moţnostmi v zahraničí.

Metody: Metodou sběru informací bylo studium dostupné literatury, zmapování území

Prahy se zaměřením na veškeré moţnosti tréninku MMA, rozhovory a osobní sdělení

konkrétních trenérů.

Výsledky: Zjistili jsme, ţe moţnosti sportovní přípravy a vybavení jednotlivých

praţských tělocvičen jsou na stejné úrovni v rámci České republiky. V porovnání

s úspěšným zahraničním klubem jsou značné rozdíly jak v přístupu k přípravě, tak

v moţnostech tělocvičen.

Klíčová slova: MMA, sportovní trénink, bojové umění, tělocvična
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Abstract

Title: The possibilities of MMA sports training in Prague

Objectives: The main objective of this thesis is to summarize the knowledge of the

MMA sports training in Prague, the characteristics of MMA, its history, principles and

types. Further to characterize the individual components of wrestlers„ sports training in

the Czech Republic in comparison with conditions abroad.

Methods: The method of data collection was a study of available literature, mapping of

Prague area focusing on all MMA training opportunities, interviews and personal

comments of specific coaches.

Results: We found out that the possibilities of sports training and the gyms„ facilities

are of the same level throughout the Czech Republic but there are significant differences

in approach to training and opportunities in gyms when compared to a successful

foreign club.

Keywords: MMA, sports training, martial arts, gym
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek
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HGP – Hanuman gym Praha

KO – knock out

MMA – Mixed Martial Arts

TRX – závěsný posilovací systém

UZ – ultimátní zápasy

UFC – Ultimate Fighting Championship

WT – Wing Tsun

WUFC – World Ultimate Full Contact
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1 Úvod

Mixed Martial Arts (dále jen MMA) je nový druh bojového úpolového sportu, který

v současné době proţívá obrovský vzestup popularity mezi veřejností i sportovci. Do

České republiky se dostal v roce 1996, kdy také proběhl vůbec první oficiální zápas

v Praze. Bylo to v rámci galavečera thajského boxu a tento vloţený zápas sklidil velký

aplaus. Od tohoto okamţiku se začali ultimátní zápasy (dřívější název pro MMA)

objevovat stále častěji a v současné době uţ organizuje tyto turnaje několik

promotérských organizací. Stále však existuje mnoho lidí, pro které je MMA krvavá

záleţitost, při které se rvou dva labilní jedinci ve sklepě či garáţi a jejich záměrem je

zlomit soupeři co nejvíce kostí. Tato práce by měla seznámit veřejnost s tímto sportem,

vysvětlit historii, pravidla a celkové moţnosti přípravy sportovců, kteří propadli tomuto

nádhernému druhu bojového sportu.

V novodobé historii tohoto sportu sice proti sobě nastupovali zástupci jednotlivých stylů

bojových sportů, ve snaze ukázat, čí umění je nejlepší. Platilo pravidlo, čím větší a těţší,

tím lepší. Borci se utkávali bez rozdílu vah a často zápasy končili po několika vteřinách

váţnými zraněními. Postupem času se začalo přecházet od jednotlivé specializace ke

komplexnosti bojovníka. Zápasníci a judisté začali trénovat boxerské a thai boxerské

techniky a údery. Naopak mnoho boxerů začalo zlepšovat boj na zemi, porazy i hody.

Průkopníkem komplexního bojovníka se stal brazilský zápasník jiu-jitsu Roy Gracie,

který bez problémů poráţel svými technikami i mnohem větší a těţší soupeře.

Dnešní profesionálové jsou jiţ velice dobře připravováni na své zápasy. Kromě

perfektní kondiční a technické přípravy, které jsou základem a samozřejmostí, je také

velká pozornost věnována taktické a psychologické přípravě na zápas. Dříve opomíjené

sloţky sportovního tréninku, jsou dnes jiţ jeho nedílnou, dokonce moţná nejdůleţitější

součástí. Vţdyť i sebelépe fyzicky a technicky připravený borec můţe prohrát díky

dobře stanovené strategii. Není tedy divu, ţe se dnešní trenéři snaţí získat co nejvíce

informací o soupeři, o jeho silných a slabých stránkách, sledovat jeho předešlé zápasy a

stanovit správnou taktiku boje. Vítězství v zápase MMA lze dosáhnout několika

způsoby. Divácky nejpřitaţlivější je určitě vítězství dosaţené vzdáním soupeře tzv.

submission nebo KO dosaţené rukou, případně nohou. Pro představu jsou v příloze č. 3
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fotografie moţných technik, které dovolují ukončit vítězně zápas před časovým

limitem.

Stále však můţeme sledovat rozdíl ve výkonnosti sportovců z jednotlivých zemí.

Největší rozdíl vidím ve sportovní přípravě. Zatímco v zemích, kde tento sport získal

největší oblibu (USA, Rusko, Japonsko), se zaměřují na komplexní přípravu jiţ od

nejniţšího věku, u nás se stále více preferuje klasický úpolový sport a teprve později

dochází ke komplexnímu tréninku jako takovému. Další rozdíl je viditelný jak

v materiálovém vybavení jednotlivých tělocvičen, tak v mentalitě samotných sportovců.

Je vidět, ţe stále máme co dohánět. Tato diplomová práce chce zmapovat moţnosti

sportovní přípravy MMA v Praze a porovnat je s jedním vrcholným oddílem v USA.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je shrnout literární poznatky o zápasech MMA a o moţnostech

tréninkové přípravy na ně v Praze.

2.2 Úkoly práce

1. Shrnout teoretické poznatky o dané problematice.

2. Zmapovat moţnosti sportovní přípravy v Praze.

3. Porovnat podmínky praţských klubů s klubem v USA.

2.3 Metody

Metodou sběru informací bylo studium dostupné literatury, zmapování území Prahy se

zaměřením na veškeré moţnosti tréninku MMA, rozhovory a osobní sdělení

konkrétních trenérů.

2.4 Charakteristika výzkumného souboru

Bylo vybráno 7 klubů, ve kterých je moţnost cvičit MMA na území hlavního města

Prahy. Tento výběr byl absolutní, vzhledem k moţnosti kvalitní přípravy k zápasu

MMA. Je ještě několik menších tělocvičen, které však spíše popularitu MMA vyuţívají

k získání lidí.

American Top Team byl zvolen jako jediný z klubů v USA, protoţe navázal jako první

spolupráci s českými zápasníky a umoţnil jim absolvovat přípravu v jeho podmínkách.
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3 MMA zápasy

Ve své diplomové práci bych se chtěl věnovat moţnostem sportovní přípravy pro

zápasy MMA v Praze. Tento druh sportu jsem si vybral pro jeho komplexnost a

v neposlední řadě i velkou oblíbenost. Mnoho lidí si však stále nedovede představit, o

čem vlastně tyto zápasy jsou, jaká jsou pravidla a druhy.

3.1 Historie zápasů MMA

MMA (Mixed Martial Arts) je název pro druh bojového sportu, dříve označovaného

jako ultimátní zápasy.

3.1.1 Historie MMA zápasů ve světě

Počátky MMA zápasů sahají aţ do 7. stol. př. n. l., kdy Řekové zavedli na svých hrách

tzv. pankration. Byla to drsná směs starověkého boxu a zápasu, ve které byly povolené

všechny úderové a zápasnické techniky (včetně lámání končetin, vypichování očí a

úderů na genitálie), které vedly k poraţení soupeře. Zápasy trvaly často několik hodin a

nezřídka končily smrtí.

Další záznam o zápasech se objevili ve starém Římě. Římané v polovině 3. století před

n. l. převzali od Etrusků zvyk doprovázet pohřební slavnosti významných muţů zápasy

na ţivot a na smrt. Tyto první zápasy se odehrávaly před smrtelnou postelí, na které

odpočívalo tělo neboţtíka. Tam proti sobě museli nastoupit váleční zajatci, aby svojí

krví usmířili ducha mrtvého a získali přízeň bohů smrti. Z tohoto zvyku si Římané brzy

udělali zábavné akce s pestrým programem. V těchto zápasech bojovali zločinci, zajatci,

otroci a dobrovolníci, kteří byli cvičení ve velkých gladiátorských školách. Gladiátorské

zápasy pro pobavení publika se tak rozrostly, ţe při nich zemřely i stovky lidí během

jednoho dne.

[…]


výběr jsou jak lekce pro úplné začátečníky, tak specializované tréninky. Začíná se

kaţdý den od devíti hodin ráno a končí v půl deváté večer. Na kvalitu výuky a vedení

tréninků dohlíţí vţdy akreditovaný trenér s licencí. Vše probíhá na profesionální úrovni.

ATT zaměstnává přes dvacet akreditovaných trenérů specialistů na BJJ, box, thajský

box, kickbox, zápas, MMA, ale i kondiční a fitness trenéry, školitele, maséry a dokonce
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i lékaře. Kromě tréninků nabízí prostory ATT také školící místnosti (obrázek 30) a

moţnosti ubytování hotelového typu pro své sportovce (American Top Team, 2012).

Obrázek 30 American Top Team
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11 Souhrn

Oddíly věnující se sportovní přípravě MMA v Praze jsou většinou na stejné úrovni jako

v celé České republice. Velikost a vybavení jednotlivých tělocvičen odpovídá

moţnostem oddílů a schopnostem jejich provozovatelů. Kvalita sportovní přípravy je

dostačující v rámci ČR a blíţící se přípravě ve vyspělých evropských zemích. Avšak v

porovnání s významným oddílem v USA, je vidět mnoţství rozdílů. Pokud pomineme

značný nepoměr v materiálním vybavení tělocvičen, je hlavním rozdílem podle

Hameršmída (2012) přístup ke sportovní přípravě. Ten měl navíc moţnost, po zařazení

do profesionálního týmu (obrázek 31), vyzkoušet si sportovní přípravu špičkových

zápasníků.

Obrázek 31 Profi team ATT

Největším nedostatkem je absence skutečných trenérů MMA. V českých oddílech je

dostatek kvalitních trenérů specializujících se na jednotlivé úpolové sporty. Dokonale

zvládnutá technika jednotlivých úpolových sportů je v porovnání s technikami v MMA

odlišná. Často tudíţ musí dojít k přeučování postojů i technik. Oproti tomu probíhá

příprava v ATT komplexně jiţ od začátku. Během tréninku je k dispozici hned několik

specializovaných trenérů, kteří dohlíţí na průběh výuky. Jednotlivé pozice jsou

drilovány dopodrobna, včetně moţných úniků. Dalším rozdílem je stoprocentní

nasazení sportovců během celého tréninku i při nácviku technik. Značná nerovnováha

panuje i v moţnostech kvalitních sparingů. Zatímco v ATT je k dispozici zhruba třicet

kvalitních sparingů, v ČR stěţí pět. Rozdílná je i četnost denních tréninkových jednotek

zaměřených na MMA, jak je patrné z grafů 1 a 2.
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Graf 1 Počet tréninkových jednotek MMA v týdnu

TJ= tréninková jednotka (45min)

Graf 2 Denní minutová dotace tréninku MMA
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12 Závěr

Diplomová práce si klade za cíl shrnout literární poznatky o zápasech MMA a o

tréninkové přípravě s ohledem na ně. Současně se snaţí ukázat místa a moţnosti

sportovní přípravy v tomto druhu sportu v Praze. Teoretická část obsahuje poznatky o

historii zápasů MMA, jsou v ní vysvětlena pravidla, druhy a způsoby boje. Dále je

řešena problematika sloţek tréninkového procesu. Pozornost je také věnována

psychologické přípravě. Zde je především řešena problematika agrese ve sportu, jeţ se

ukazuje jako vzrůstající problém. V praktické části diplomové práce jsem se zaměřil na

vytvoření mapy Prahy s místy, kde je moţnost vyzkoušet si nebo se kvalitně připravovat

na zápasy MMA

Na závěr se pokouší ukázat rozdíly mezi českými oddíly a špičkovým profesionálním

týmem z USA. Rozdíl je patrný nejen ve vybavení tělocvičen, ale hlavně v přípravě na

zápas v MMA. V ATT pracuje okolo dvaceti trenérů, z toho na kaţdém tréninku jsou

k dispozici čtyři různí specialisté, kteří se ochotně věnují všem svěřencům, ať cvičí

jednotlivě či ve dvojicích. Kontrolují a opravují prováděné techniky, ukazují a

vysvětlují nové. Další rozdíl je ve sparingové přípravě. Zatímco u nás je štěstí, potkají-li

se v jednom oddíle dva nebo maximálně tři špičkoví zápasníci stejné váhové kategorie,

sparingové tréninky absolvuje v ATT dvacet aţ třicet borců se zkušenostmi z nejlepších

soutěţí světa. Rozdíl je i v intenzitě provedení jednotlivých tréninků. V USA se

všechny tréninky absolvují ve stoprocentním nasazení, zvláště pak jedná-li se o

sparingy. Rozdíl je pak vidět i v zápasech. Většina špičkových evropských zápasníků se

v USA nedokázala prosadit.

Hlavní rozdíl však spatřuji ve výchově závodníků od dětského věku. U nás se začíná

jedním úpolovým sportem a teprve po jeho zvládnutí se sportovec můţe rozhodnout,

jestli bude nadále specialistou nebo zkusí i odlišný způsob boje. V USA je mladý

zápasník připravován komplexně od začátku. Díky velkému počtu trenérů má moţnost

vyzkoušet všemi druhy boje, ve stoje i na zemi. Uţ od dětského věku se věnuje

pozornost maximálnímu nasazení a dokonale zvládnuté technice. Ta je samozřejmě

rozvíjena postupně, ale přizpůsobuje se hned od začátku pravidlům MMA. Kromě toho

můţou mladí i začínající sportovci sledovat tréninky profesionálů, kteří také často

zavítají mezi ně a přispějí důleţitými radami. Pro srovnání je v následující tabulce vidět

i rozdíl v četnosti tréninkových moţností.
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Klub zajišťuje i teoretickou přípravu formou sledování videorozborů, ale i vzdělávání

v oblasti anatomie a fyziologie člověka nebo první pomoci.
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