Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. David Hůrka
Téma práce Možnosti sportovní přípravy MMA v Praze
Cíl práce Shrnutí poznatků možnosti sportovní přípravy v Praze, charakteristika MMA v rámci sportovního tréninku.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Ultimátní zápasy a sportovní příprava
rok obhajoby 2011
podobnost bc. a dipl. prací Jen úvodní část práce – sportovní trénink
odlišnost bc. a dipl. prací Tématem a rozsahem

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Může mít nějaký vliv na výsledky sportovního tréninku absence octagonu na sportovišti?
- 2) Jaký je hlavní rozdíl v přípravě bojovníka v ČR a v USA? Co vše je nutné, abychom se zahraničí vyrovnali?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 29.4.2013